Дело № 1-406/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Сакулиной В.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Толстобровой С.М., представившей удостоверение № 2284 и ордер № 101721 от 10 августа 2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период времени с 14 часов 00 минут 09.08.2023 года до 00 часов 43 минут 10.08.2023 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории города Челябинска, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств, реализуя который, ФИО1 в 00 часов 43 минуты 10.08.2023 года с сотового телефона, принадлежащего ранее ему знакомому К.П.П., осуществил выход в сеть «Интернет», где путем переписки достиг договоренности с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства.

В 00 часов 46 минут 10.08.2023 года ФИО1 в счет оплаты за приобретение наркотического средства, находясь на территории 

<

адрес> осуществил через установленное в сотовом телефоне приложение «

<

данные изъяты>» перевод денежных средств в размере 2142 рублей на неустановленный дознанием счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, в 00 часов 51 минуту 10.08.2023 года ФИО1 от неустановленного дознанием лица на сотовый телефон посредствам сети «Интернет» поступило сообщение о местонахождении наркотического средства с указанием географических координат - № и фотографии места «закладки», соответствующие участку местности в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>

В 01 час 25 минут 10.08.2023 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, прибыл к участку местности, расположенному 

<

адрес> в Курчатовском paйоне г.Челябинска, где для личного потребления у основания дерева нашел и взял сверток, выполненный из полимерной липкой ленты, с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине с наркотическим средством - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 грамм, то есть в значительном размере, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта. Сняв и выбросив липкую ленту, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине с указанным наркотическим средством ФИО1 поместил в левую руку, тем самым стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, вплоть до задержания сотрудниками полиции в 02 часа 00 минут 10 августа 2023 года около 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

При виде сотрудников полиции ФИО1, желая избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осуществил сброс левой рукой на землю в траву указанного пакета с указанным наркотическим веществом. 

В ходе проведенного осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут 10.08.2023 года на земле в траве обнаружен и изъят сброшенный ФИО1 вышеуказанный пакета с наркотическим средством.

По заключению эксперта вещество, находившееся в изъятом свертке массой 0,53 грамм (без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,02 гр.), содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Масса наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 0,55 г., что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Толстоброва С.М. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробной даче показаний относительно обстоятельств совершения преступления, участие в осмотре места происшествия, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает наличие постоянного места жительства, где он характеризуется с положительной стороны, занятость общественно-полезным трудом, где он также характеризуется положительно.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих обстоятельств, личности ФИО1, наличия у него постоянного заработка, значительно превышающего средний заработок, суд соглашается доводами подсудимого и защитника о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, наименование банка получателя средств – Отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г. Челябинск, расчетный счет 

<

***>; номер счета получателя - 03100643000000016900, БИК 017501500, ОКТМО: 75701000; КБК: 18811603125010000140; УИК — 18857423010480022049.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- конверт из бумаги белого цвета с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине содержащий наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,51 г., находящиеся в полимерном сейф-пакете №, хранящийся в камере хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 65) - хранить до окончания проверки (расследования) материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 141); 

- бумажный конверт с надписью: «Контрольный смыв ФИО1» содержащий ватный диск белого цвета и бумажный конверт с надписью: «Смывы с ладоней ФИО1», содержащий ватный диск серого цвета, находящийся в прозрачном полимерном канцелярском пакете, перевязанном по горловине нитью, концы которой оклеены фрагментом бумажного листа с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по Челябинской области * ЭКЦ», хранящийся в камере хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 65), уничтожить; 

- сотовый телефон марки «РОСО х5», IMEI-код №, в корпусе черного цвета в чехле прозрачного цвета с установленной сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, переданные свидетелю К.П.П. на ответственное хранение, оставить в его распоряжении, сняв с него обязанность по хранению (л.д. 79); 

- 10 фотографий сотового телефона «РОСО х5», выполненные на 5 листах формата А4, хранить в материалах уголовного дела (л.д. 78).

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников